1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

      Số:          /UBND - NLN
v/v tập trung triển khai thực hiện xây dựng

 nông thôn mới năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Sơn Dương,  ngày      tháng  9  năm 2020

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 25/3/2020 của Ủy ban nhân dân

huyện về triển khai thực hiện hoàn thành Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2020, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số

165/KH-UBND ngày 15/5/2020 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện

hoàn thành Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Hợp Thành,

Thiện Kế, Trường Sinh huyện Sơn Dương;

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và đảm bảo hoàn thành thực hiện các tiêu chí

theo kế hoạch đã đề ra.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân các xã:

- Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống

chính trị và toàn xã hội.

- Thực hiện củng cố, kiện toàn BCĐ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới, do đồng chí Bí thư Đảng ủy xã làm Trưởng ban; Ban Quản lý xây dựng nông

thôn mới xã do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban; các thôn: Ban phát

triển thôn do Trưởng thôn hoặc Bí thư chi bộ - kiêm Trưởng thôn làm Trưởng Ban.

- Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng

thành viên phụ trách địa bàn, phụ trách tiêu chí đảm bảo phù hợp, bố trí cán bộ công

chức Địa chính Nông nghiệp-Xây dựng theo dõi, tổng hợp và tham mưu giúp việc

cho Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cấp xã.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện và hoàn thành các tiêu

chí nông thôn mới đã đăng ký; Huy động tối đa các nguồn lực để triển khai thực hiện

hoàn thành các tiêu chí theo kế hoạch. Trường hợp tiêu chí đăng ký thực hiện năm

2020 đến thời điểm hiện tại xác định khó (không có nguồn lực thực hiện) và không

đạt được theo kế hoạch thì rà soát cụ thể các tiêu chí khác chưa đạt trên địa bàn xã

để xin điều chỉnh tiêu chí thực hiện (lưu ý đối với tiêu chí xin điều chỉnh phải đạt

được trong năm 2020) báo cáo bằng văn bản gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 30/9/2020.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thiện xây dựng vườn mẫu nông thôn mới theo kế

hoạch đã đăng ký. Báo cáo tiến độ, kết quả định kỳ vào ngày 20 hàng tháng nộp về

Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) tổng hợp.

 2

- Thường xuyên có các giải pháp đồng bộ triển khai, tổ chức thực hiện tốt 3

tiêu chí: Tiêu chí số 10 về Thu nhập, tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất, tiêu chí số

17 về Môi trường và an toàn thực phẩm.

- Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội xã: Tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế nâng

cao thu nhập; vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, trồng cây xanh, bóng mát;

thu gom và xử lý chất thải, nước thải sinh hoạt, sản xuất; quy hoạch vườn, ao, chuồng

và các công trình vệ sinh, nhà tắm đảm bảo mỹ quan và môi trường.

1.1. Đối với UBND xã Tân Trào, Ninh Lai, Đại Phú, Sơn Nam, Cấp Tiến,

Vĩnh Lợi (Xã đã đạt chuẩn NTM)

- Duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt trên địa bàn xã.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thiện xây dựng thôn NTM kiểu mẫu theo kế hoạch

đã đăng ký. Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng

Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 20 hàng tháng.

1.2. Đối với các xã Hợp Thành, Thiện Kế, Trường Sinh

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt đối với 03 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 6

về cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư, tiêu chí số 17 về môi trường

và an toàn thực phẩm;

- Chủ động liên hệ với cơ quan thành viên BCĐ huyện hoàn thiện hồ sơ đối

với các tiêu chí đã đạt theo các hướng dẫn của các ngành, cơ quan đơn vị phụ trách.

2. Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện Sơn

Dương giai đoạn 2016 - 2020 theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung kiểm tra

đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện và hoàn thành các tiêu chí đăng ký thực

hiện năm 2020 theo lĩnh vực ngành phụ trách đảm bảo kế hoạch đề ra; đôn đốc,

hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đối với các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa

bàn xã Hợp Thành, Thiện Kế, Trường Sinh năm 2020.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT (Văn phòng Nông thôn mới) kiểm tra, đôn

đốc, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo tại mục 1 văn bản

này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của UBND

huyện và theo yêu cầu của Ban chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh.

Yêu cầu Thành viên Ban chỉ đạo các chương trình MTQG huyện, các cơ quan,

đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- T.Tr Huyện ủy, HĐND huyện          (B/cáo);

- Chủ tịch, PCTUBND huyện

- Chánh, Phó VP TH UBND huyện;

- Đảng ủy xã (T/hiện);

- Như trên (T/hiện);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Chuyên viên NLN (T/dõi);

- Lưu VT; (P.NN        b).

 CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

 3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-18T14:12:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Hữu Tân<tpnnptnt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-18T14:32:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-18T15:30:23+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-18T17:25:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-18T17:25:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-18T17:25:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!